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Abstrakt

Diplomová práce „Simulace jízdní dynamiky soutěžního motocyklu MotoStudent“ řeší

problematiku dynamických jízdních zkoušek závodního motocyklu v rámci soutěže

MotoStudent. V první části této práce je proveden teoretický rozbor dynamických zkoušek

v soutěži MotoStudent. V druhé části práce jsou provedeny zkoušky jízdní dynamiky

závodního motocyklu v simulačním prostředí počítačových simulačních programů a je

provedeno jejich následné vyhodnocení.

Klíčová slova
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Abstract

The master thesis “Simulation of driving dynamics of the MotoStudent competition motorcycle”

deals with the tests of driving dynamics within the MotoStudent competition. The first part of

this thesis describes the dynamic tests that are compulsory in the MotoStudent competition. In

the second part tests of driving dynamics are carried out in the simulation environment using

computer simulation programs and the results are analysed.
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Seznam použitých zkratek
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Úvod

Tato práce byla zpracována v rámci účasti v mezinárodní soutěži MotoStudent. Částí této

soutěže je provedení zkoušek jízdní dynamiky závodního motocyklu v rámci jeho vývoje.

Zkoušky jízdní dynamiky pomáhají vyzkoušet funkčnost návrhu motocyklu a na základě jejich

výsledků upravit návrh motocyklu dle potřeb konstruktérů. Fakultě dopravní ČVUT byl na tyto

účely poskytnut software od společnosti MSC Software, který byl použit v této práci.

Prvním cílem této práce bylo udělat rozbor všech dynamických zkoušek v rámci soutěže

MotoStudent. Tento rozbor umožní přehlednou orientaci ve všech dynamických zkouškách

požadovaných a vykonávaných v průběhu soutěže MotoStudent. Druhým cílem práce bylo

vytvořit model motocyklu pro účely simulace jízdní dynamiky. Zjednodušený geometrický

model aktuálního závodního motocyklu již existoval, ale nebyl kompletní a také nebyl

uzpůsoben pro zkoušky jízdní dynamiky. Třetím cílem této práce bylo provedení zkoušek jízdní

dynamiky na vytvořeném modelu motocyklu dle pravidel soutěže MotoStudent. Z rozboru

všech dynamických zkoušek soutěže měly být vybrány adekvátní zkoušky, které měly být

následně provedeny na vytvořeném modelu závodního motocyklu. Čtvrtým cílem této práce

bylo vyhodnocení výsledků těchto dynamických zkoušek motocyklu a také vyhodnocení vlivu

tuhosti pružin, nastavení tlumičů a polohy těžiště na jízdní vlastnosti motocyklu. Tato

vyhodnocení měla pomoci konstruktérům motocyklu zjistit ideální nastavení tuhosti pružin,

tlumící síly tlumičů a polohy těžiště v návrhu motocyklu. Posledním cílem této práce bylo

navržení vhodných úprav pro zlepšení jízdních vlastností motocyklu na základě předchozích

výsledků testů. Všechny tyto cíle měly umožnit zlepšení konečného výsledku v soutěži

MotoStudent.

Tato práce se zabývá především problematikou provedení simulací dynamických testů na

dopravním prostředku, v tomto případě motocyklu. V této práci je komplexně popsán postup

přípravy těchto testů, od tvorby modelu zkoušeného objektu po měření potřebných parametrů

k uskutečnění těchto testů. Dále je v této práci řešena problematika vyhodnocení testů jízdní

dynamiky a dopady změn parametrů odpružení a polohy těžiště na výsledky testů jízdní

dynamiky dopravního prostředku.
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1 Soutěž MotoStudent

Soutěž MotoStudent je mezinárodní soutěž, ve které soutěží týmy studentů z technických

univerzit z celého světa. V této soutěži je hlavním cílem návrh a stavba závodního motocyklu,

se kterým se na konci soutěže jede závod na okruhu Motorland Aragón ve Španělsku. V rámci

soutěže si týmy mohou vybrat, jestli chtějí vyvíjet a konstruovat motocykl poháněný

spalovacím motorem, nebo motocykl poháněný elektromotorem. Již ve fázi návrhu motocyklu

je nutno provést testy, které vyzkouší kvalitu návrhu motocyklu. Další testy jsou následně

požadovány před samotným závodem. [1]

Tým ČVUT v Praze byl založen na Fakultě dopravní v roce 2015 a byl prvním týmem z České

republiky, který se této soutěže účastnil. Tým má jméno CTU Lions a je složen nejen ze

studentů Fakulty dopravní ČVUT, ale i ostatních fakult ČVUT. V roce 2016 se tým účastnil své

první soutěže, a to čtvrtého ročníku soutěže MotoStudent. V tomto ročníku soutěžil tým CTU

Lions s motocyklem poháněným spalovacím motorem. Od té doby se tým rozšiřoval a v roce

2018 se znovu účastnil soutěže MotoStudent, tentokrát jejího pátého ročníku. V tomto ročníku

soutěžil tým nejen s motocyklem poháněným spalovacím motorem, ale také s motocyklem

poháněným elektromotorem. Foto týmu s oběma motocykly z tohoto ročníku soutěže můžeme

vidět na obrázku 1.

Obrázek 1 - Foto týmu CTU Lions na okruhu Motorland Aragón [4]
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V soutěži MotoStudent se bodově hodnotí dvě fáze soutěže. První fází je vývoj motocyklu,

který v sobě obsahuje prvotní návrh parametrů motocyklu, vytvoření modelu motocyklu,

zkoušky tohoto modelu, vytvoření prototypu motocyklu, návrh plánu sériové výroby tohoto

motocyklu, vytvoření podnikatelského plánu sériové výroby a prodeje tohoto motocyklu a také

navržení určité inovace, kterou bude motocykl disponovat. Ve druhé fázi soutěže musí

postavený motocykl nejdříve projít bezpečnostními testy a následně jsou bodovány testy jízdní

dynamiky motocyklu a konečný závod. V této práci se zabývám testy jízdní dynamiky, a to

v obou fázích soutěže. [1]

1.1 Dynamické zkoušky v rámci vývoje motocyklu

Dokument o vývoji motocyklu musí obsahovat v první řadě detailní dynamické zátěžové

výpočty. Tyto výpočty nejsou více specifikované v pravidlech soutěže. V předchozích

ročnících se v rámci těchto výpočtů prováděly zejména testy odpružení motocyklu, testy

vibrací a testy polohy těžiště. Za druhé musí dokument obsahovat výpočty výkonové dynamiky

motocyklu, což znamená výpočty akceleračních a brzdných schopností motocyklu a s nimi

související aerodynamické výpočty, výpočty parametrů výkonu motoru motocyklu s určitým

nastavením sacího a výfukového potrubí (případně výpočty výkonu elektromotoru u

elektrického motocyklu) a výpočty výkonnosti brzd motocyklu. [1]

Testy odpružení motocyklu

Testy odpružení motocyklu jsou velmi významnou částí dynamických testů modelu motocyklu.

V těchto testech se získávají informace o požadované tuhosti pružin z hlediska geometrických

vzdáleností jednotlivých částí motocyklu při stlačení pružin a také z hlediska správné funkce

jednotlivých pružin. Také se zde testuje vliv nastavení tuhosti pružin na dynamiku jízdy

motocyklu při akceleraci, brzdění a při zatáčení. Testům akcelerace a brzdění se věnuje

praktická část této práce. Také se v této sekci testují tlumiče motocyklu, a to především jejich

schopnost utlumit kmity motocyklu dle požadovaných parametrů. Provádějí se i testy vlivu

nastavení tlumičů na jízdní dynamiku motocyklu. Těmto testům se také věnuje praktická část

této práce. [2]

Provedení testů odpružení motocyklu může být provedeno více způsoby. Tyto testy mohou být

provedeny pouze výpočtem nebo pomocí výpočetních simulačních programů. Také je více

způsobů, v jaké situaci nastavení odpružení motocyklu testovat. Běžnou zkouškou nastavení

pružin a tlumičů je zkouška jízdy po úseku s různými výstupky na vozovce. Motocykl tyto

výstupky přejede a zkoumá se reakce odpružení motocyklu. Další metodou je simulace

akcelerace, brzdění a zatáčení motocyklu. Tyto simulace jsou složitější, ale zároveň podávají
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podrobnější informace o vlivu nastavení parametrů odpružení na dynamické schopnosti

motocyklu. [2]

Testy vibrací motocyklu

Testy vibrací motocyklu umožňují konstruktérům zjistit místa vzniku nechtěných vibrací

v motocyklu. Nechtěné vibrace mohou vznikat přejezdem nerovností na vozovce a

nevyváženými hmotami rotačních a posuvných částí motocyklu. Tyto vibrace pak přispívají

k celkovému hluku vydávanému motocyklem a velké vibrace mohou snižovat jízdní schopnosti


[…]


motocyklu i dynamické zkoušky zkonstruovaného motocyklu. Všechny tyto zkoušky jsem

popsal a na jejich základě jsem definoval dvě zkoušky (zkoušku akcelerace a zkoušku brzdění)

pro využití v praktické části této práce.

Pro splnění druhého cíle této práce jsem nejdříve získal částečný geometrický model od

Ondřeje Pokorného, člena týmu CTU Lions. Tento model jsem dále upravil pro použití

v dynamických simulacích jízdy motocyklu.

Dalším krokem bylo provedení zkoušek jízdní dynamiky motocyklu dle pravidel soutěže

MotoStudent. Byly to tyto zkoušky: zkouška akcelerace a zkouška brzdění motocyklu.

Parametry obou zkoušek jsou identické se zkouškami v soutěži MotoStudent. Nejdříve

proběhlo provedení těchto zkoušek na základním vytvořeném modelu a pro validaci tohoto

modelu se výsledky porovnávaly s reálnými výsledky těchto zkoušek, které byly naměřeny

reálnému motocyklu. Při této validaci proběhlo dodatečné nastavení parametrů základního

modelu motocyklu a jezdce. Po validaci byly provedeny další testy zaměřené na zkoumání

vlivu tuhosti pružin, tlumící síly tlumičů a polohy těžiště na jízdní vlastnosti motocyklu.

Všechny úpravy modelu motocyklu a všechny zkoušky jízdní dynamiky motocyklu byly

provedeny v programech MSC Apex a MSC Adams společnosti MSC Software Corporation.

Vyhodnocením výsledků všech testů jsem zjistil, že změna tuhosti pružin má vliv na jízdní

vlastnosti motocyklu v testech akcelerace a brzdění, a to tím, že posune těžiště v určitém

směru. Tento posun těžiště má za následek změnu rozložení váhy motocyklu a jezdce na kola

motocyklu a tím ovlivňuje normálové síly které se přenáší mezi koly a podložkou. Z těchto sil

vychází maximální třecí síla mezi koly a podložkou, která ovlivňuje maximální velikost točivého

momentu a brzdného momentu, který může na kola působit, aniž by došlo k prokluzu kol, tedy

k dynamickému tření. Změna tuhosti pružin také ovlivňuje vliv setrvačné síly při akceleraci a

brzdění (tedy setrvačného momentu vyvolaného setrvačnou silou), čímž opět ovlivňuje

normálové síly mezi koly a podložkou. Změna polohy těžiště má podobný vliv, jelikož změna

tuhosti pružin způsobuje také změnu polohy těžiště. Při změně polohy těžiště může také

docházet ke změně setrvačného momentu vyvolaného setrvačnou silou, a to zejména při

posunu těžiště výš či níž. Změna nastavení tlumící síly tlumičů na vlastní akceleraci a brzdění

vliv nemá, má však vliv na rychlost utlumení různých kmitů vyvolaných nerovnostmi na

vozovce či rychlým zabrzděním motocyklu. Pokud tyto kmity trvají déle a mají větší amplitudu
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mohou také ovlivnit velikost normálové síly, která se přenáší mezi koly a podložkou, tím pádem

ovlivnit maximální třecí síly.

Návrh úprav motocyklu na základě těchto testů závisí pro tuhost pružin a polohu těžiště na

koeficientu tření mezi koly a vozovkou. Pokud je koeficient tření dost velký, aby docházelo při

akceleraci a brzdění motocyklu spíše ke zdvihu zadní části (při brzdění) nebo přední části (při

akceleraci) motocyklu, pak je lepší zvolit nastavení tlumičů a polohy těžiště tak, aby

zabraňovalo tomuto efektu. Z hlediska tuhosti pružin toto znamená nastavení menší tuhosti

přední i zadní pružiny pro akceleraci motocyklu a nastavení menší tuhosti zadní pružiny pro

brzdění. Z hlediska polohy těžiště toto znamená posunutí polohy těžiště níž a vpřed pro test

akcelerace motocyklu a posunutí polohy těžiště níž a vzad pro test brzdění motocyklu.

Celkově pro případ zdvihu částí motocyklu při akceleraci a brzdění zvýší dynamické

schopnosti motocyklu použití zadní pružiny s menší tuhostí a konstrukční posunutí

těžiště motocyklu (případně polohy jezdce) níž. Pokud ovšem ke zdvihu nedochází, ale

spíše dochází k prokluzu kol při použití maximálních točivých momentů brzd a motoru,

jako v simulacích v této práci, pak je potřeba zvolit opačný přístup k úpravám návrhu

motocyklu. V tomto případě je z hlediska jízdních vlastností motocyklu při akceleraci a

brzdění výhodnější nastavení takových parametrů, které umožní využití co největších točivých

momentů motoru a brzd. Pro nastavení tuhosti pružin toto znamená nastavení větší tuhosti

přední i zadní pružiny pro test akcelerace. V testu brzdění se mění zejména poměr mezi

maximálními brzdnými momenty na přední a zadní brzdě, tudíž nelze jednoznačně určit, které

nastavení je lepší. Konstruktéři si musí zvolit jaké poměry brzdných momentů předního a

zadního kola jsou pro motocykl výhodnější. Pro testy posunu těžiště v této situaci zlepší jízdní

vlastnosti motocyklu posun těžiště výš a vzad pro test akcelerace. Pro test brzdění nastane

stejná situace jako při změně nastavení pružin. Změní se pouze poměry mezi jednotlivými

brzdnými momenty brzd. Nastavení tlumící síly tlumičů navrhuji ponechat nejvyšší, a

nastavit na nejvyšší u případných následných závodních motocyklů. Rychlým utlumením

kmitů může motocykl využít plně své točivé a brzdné momenty v celé délce akcelerace a

brzdění.

Tato práce může sloužit jako souhrn postupu při realizaci dynamických simulací motocyklu pro

tým CTU Lions v dalších ročnících soutěže MotoStudent.
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