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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace jízdní dynamiky soutěžního motocyklu MotoStudent
Jméno autora: Bc. Ondřej Paprčka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních prostředků
Oponent práce: Ing. Jan Krejčí, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Magistrát hl. m. Prahy, Jungmannova 35/29, Praha 1

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zvolené zadání práce patří k náročnějším, zejména s ohledem na kombinaci zpracování teoretické pasáže práce
s praktickými zkouškami motocyklu.

Splnění zadání splněno
Předkládaná práce splňuje zadání ve všech jeho bodech.

Zvolený postup řešení správný
Pro splnění cílů předkládané práce byly autorem zvoleny správné metody zpracování. Pro komplexní posouzení jízdní
dynamiky motocyklu by však bylo vhodné se též zabývat parametry příčné dynamiky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborné znalosti autora jsou odpovídající ve vztahu k fázi jeho studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Formální a jazyková úroveň předkládaného textu je na odborné úrovni, rozsah práce je adekvátní zpracovanému tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Výběr čerpaných pramenů je sice pestrý, některé zdroje jsou však spíše na populární úrovni. Citace se v práci nevyskytují,
není tedy možné hodnotit respektování citační normy.

Další komentáře a hodnocení
Předkládaná práce je vysoké odborné úrovně. Je patrné, že autor jevil o řešené téma zájem, a i tak ke zpracování práce
přistupoval.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Dynamické vlastnosti motocyklu jsou v práci uvažovány zejména pro přímý jízdní směr, nicméně laterální dynamika
motocyklu má též zásadní vliv na jízdní vlastnosti při průjezdu směrovým obloukem. Jedním ze základních
konstrukčních parametrů pro naladění požadovaných vlastností příčné dynamiky motocyklu je závlek předního kola
a úhel řízení.

Blíže specifikujte tyto parametry, popište, jak se mění jízdní vlastnosti při změně velikosti těchto parametrů a
vysvětlete na základě čeho byly uvažovány konkrétní hodnoty řešených parametrů u popisovaného stroje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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